
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 06/02/2020

OGGETTO: COMODATO D’USO TRA IL COMUNE DI RAGUSA E L’ASSOCIAZIONE 
DEA IBLEA PER LO SVOLGIMENTO DEL PROGETTO “APICOLTURA URBANA” 
NELL’AMBITO DEL  BILANCIO PARTECIPATIVO 2018 - ATTO DI INDIRIZZO

L'anno duemilaventi, addì sei del mese di Febbraio alle ore 11:55 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 50 del 05/02/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Comodato d’uso tra il Comune di Ragusa e l’associazione Dea Iblea per lo svolgimento del 
progetto “Apicoltura Urbana” nell’ambito del  Bilancio Partecipativo 2018 - Atto di indirizzo

Il sottoscritto Dott. Santi Di Stefano, Dirigente del Settore VI, unitamente alla Dott.ssa Concetta Farina, 
responsabile del III Servizio “Agricoltura e Zootecnia” sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale, attestando di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione 
ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Premesso che
- con Determinazione Dirigenziale n. 3235 del 16/12/2019, ai sensi del vigente Regolamento Comunale per 
la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari a persone fisiche, enti ed associazioni, è stato 
concesso un contributo di 5,360 euro all’Associazione Dea Iblea, con sede legale a Ragusa in via della 
Quercia n.53, per la realizzazione del progetto “Apicoltura Urbana”;
- che tale progetto, selezionato nell’ambito della procedura “Bilancio Partecipativo 2018” ha come scopo la 
promozione e la diffusione dell’apicoltura urbana quale forma di tutela sociale e ambientale da contrapporre 
alle pratiche legate all’agricoltura intensiva ed all’uso diffuso di pesticidi, causa principale della moria delle 
api;
- che  il progetto prevede la realizzazione di due corsi (max 20 corsisti per corso) organizzati in due moduli 
didattici, un modulo teorico che si svolgerà all’interno dei locali del City ed un modulo pratico dimostrativo 
direttamente sulle arnie

- che presso il servizio 3° “agricoltura e zootecnia” del Settore VI, si sono avuti degli incontri con 
l'Associazione per meglio definire il progetto e le rispettive attività;

Vista la nota dell’Associazione Dea Iblea ricevuta al prot. dell’Ente il 13/12/2019 prot. n. 0142790 in cui si 
chiede oltre alla possibilità di potere rimodulare il progetto con l’inserimento di alcune voci di spesa non 
preventivate, la possibilità di ottenere in comodato d’uso i terrazzamenti della vallata Santa Domenica, da cui 
si accede da via Natalelli, per consentire ai corsisti lo svolgimento della parte pratica del corso;

Dato atto che per la parte teorica del corso sono stati richiesti i locali del City, mentre con la stessa nota, per 
il corso pratico l’Associazione ha richiesto uno spazio all’interno della vallata Santa Domenica nell’area 
antistante che si affaccia sulla via Natalelli in particolare si tratta del foglio 67 part. n. 432, come da 
planimetria allegata alla seguente deliberazione;

Dato atto che occorre concedere l’uso della particella richiesta dall’associazione per potere posizionare gli 
alveari e richiedere tutte le autorizzazioni del caso;

Ritenuto dovere autorizzare il Dirigente del Settore VI a concedere in comodato d'uso gratuito la superiore 
porzione di terreno per consentire lo svolgimento dei suddetti corsi;

Ritenuto inoltre di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del comma 2 
dell’art. 12 della L.R. n°44/91 e ss. mm. e ii. stante la necessità di avviare tutte le pratiche conseguenziali al 
posizionamento degli alveari;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.19 del 24/03/2017 con cui si è approvato il nuovo regolamento di 
contabilità dell'Ente ai sensi dell'art. 152 del Decreto Legislativo 267/2000;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con cui si è approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Dato atto che tale provvedimento è coerente con il documento di Programmazione sopra richiamato;
Ritenuto che il presente atto non comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
patrimoniale dell'Ente;
Visto l'O.R.E.E.L.L.

PROPONE DI DELIBERARE
Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

1. di concedere in comodato, sino alla fine del mese di Marzo, l’utilizzo della porzione di terreno sita 
nella Vallata Santa Domenica individuata al foglio di mappa n. 67 part. n. 432 per lo svolgimento 
della parte pratica del corso di “Apicoltura Urbana”, come da planimetria allegata;

2. di dare mandato al Dirigente del Settore VI di provvedere alla stipula di un contratto di comodato 
d’uso tra il Comune di Ragusa e l’associazione Dea Iblea con sede legale a Ragusa in via della 
Quercia n.53;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, 2° comma 
della L.R. n.44/91, stante la necessità di provvedere a tutti gli adempimenti amministrati necessari e 
propedeutici al posizionamento delle arnie prima dell’avvio dei corsi previsti per i primi giorni del 
mese di Marzo;

4. di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in quanto si concede in comodato una porzione di 
terreno;  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 50 del 05/02/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


